粤财评〔2009〕102号

关于开展2006-2007年度农田水利基本建设

议案资金使用绩效三级联评的通知

有关市财政局，有关县（市、区）财政局，省农业厅：

为加强财政支出管理，树立和增强绩效观念，提高财政资金使用效益，根据经省政府同意，省财政厅、省审计厅、省监察厅、省人事厅联合印发的《广东省财政支出绩效评价试行方案》有关规定，省财政厅决定对2006-2007年度农田水利基本建设议案资金使用绩效实施省市县财政部门三级联合重点评价。现就有关事宜通知如下：
    一、评价对象

本次评价对象为省财政厅2006-2007年度下达的省级农田水利基本建设议案专项资金（以下简称农田水利建设资金）共计22,800万元。省财政资金安排情况见下表：

2006-2007年度省级农田水利基本建设议案专项资金情况表

                                                             单位：万元

	省财政厅资金安排文件文号
	金  额

	《关于下拨2006年省级农田水利基本建设议案专项资金的通知》

（粤财农〔2006〕396号）
	11,266

	《关于下拨2007年省级农田水利基本建设议案专项资金的通知》

（粤财农〔2006〕397号）
	5,700

	《关于下拨2007年省级农田水利基本建设议案专项资金（第二批）的通知》（粤财农〔2007〕213号）
	5,700

	《关于下拨2007年省级农田水利基本建设议案专项资金（第三批）的通知》（粤财农〔2007〕569号）
	134

	合  计
	22,800

二、评价目的

  通过绩效评价，衡量农田水利建设资金的“产出”与绩效，了解、分析、检验农田水利建设资金使用是否达到预期目标，是否有效，为预算安排提供重要依据。同时，及时总结经验，分析存在问题，采取切实措施进一步改进和加强财政支出项目管理，不断提高项目管理水平。

三、评价实施

为了带动和引导地方特别是县级财政部门绩效评价工作,本次农田建设资金绩效评价工作实行“省市县财政部门三级联合评价”方式，由省财政厅负责统一组织布置，省、市、县三级财政部门联合评价，各级农业部门以及各项目用款单位配合实施。

（一）省财政厅成立项目评价工作组，负责全省农田水利建设资金评价工作的组织管理和实施。包括：

1.统一设定全省农田水利建设资金评价指标及评价基础表格，印发工作文件，明确评价要求；

2.组织全省农田水利建设资金现场勘验核实，听取各地财政部门、农业部门及项目用款单位资金使用情况汇报，查看实物，查阅、核实有关账目及合同等相关情况；

3.收集、整理、汇总、分析全省各地农田水利建设资金评价基础数据资料和评价报告，形成全省农田水利建设资金使用绩效总评价报告报省政府；

4.组织对全省各市、县绩效评价工作情况（包括评价工作组织开展情况以及重点评价报告质量等）进行考核评比，并按40%的比例进行通报表彰。

各地级以上市财政局按照省财政厅的布置和要求，负责本级农田水利建设资金评价工作的组织管理和实施。包括：

1.了解掌握本地区各项目用款单位基本情况，建立与本级农业部门及各项目用款单位的工作联系，组织、指导和督促本级各项目用款单位及本地区各县（市、区）财政局按要求开展绩效评价工作；

2.组织本地区农田水利建设资金现场勘验核实（项目核查面不少于项目总数的30%），听取本级及所属各县（市、区）财政部门、农业部门及项目用款单位资金使用情况汇报，查看实物，

查阅核实有关账目、合同以及评价基础数据资料等相关情况，确保评价数据内容真实、准确，并协助省财政厅开展现场勘验核实工作；

3.收集整理、审查核实和分析本地区农田水利建设资金评价基础数据资料、本级项目用款单位有关专项资金使用效果总结以及所属各县（市、区）财政局评价报告等书面材料，形成本地区农田水利建设资金使用绩效评价报告（编写提纲见附件6）报本地市政府，并把评价结果下达给本级农业部门；

4.将本地区汇总的农田水利建设资金评价基础数据资料、评价报告以及评价工作组织实施情况等报省财政厅（绩效评价处）。

各县（市、区）财政部门按照省财政厅的布置和要求，负责本级农田水利建设资金评价工作的组织管理和实施。包括：

1.了解掌握本级各项目用款单位基本情况，建立与本级农业部门及各项目用款单位的工作联系，组织、指导和督促本级各项目用款单位按要求开展绩效评价工作；

2.组织本级农田水利建设资金现场勘验核实（项目核查面不少于项目总数的60%），听取本级农业部门及项目用款单位资金使用情况汇报，查看实物，查阅核实有关账目、合同以及评价基础数据资料等相关情况，确保评价数据内容真实、准确，并协助上级财政部门开展现场勘验核实工作;

3.收集整理、审查核实和分析本级项目用款单位有关农田水利建设资金评价基础数据资料、专项资金使用效果总结等书面材料，形成本级农田水利建设资金使用绩效评价报告（编写提纲见附件6）报本县（市、区）政府，并把评价结果下达给本县（市、区）农业部门；

4.将本县（市、区）汇总的农田水利建设资金评价基础数据资料、评价报告以及评价工作组织实施情况等报送上级财政部门。

（二）省农业厅按照省财政厅本评价通知的要求，及时向各级农业部门和各项目用款单位布置评价具体工作，并加强指导、监督检查和核实；形成农田水利建设资金专项资金使用效果总结书面材料报送省财政厅；协助省财政厅开展现场勘验核实工作。

各级农业部门按照本评价通知及省农业厅的布置和要求，收集整理、汇总本级评价基础数据材料，填制《2006-2007年农田水利基本建设议案资金绩效评价基础数据汇总表》（附件1），收集项目用款单位填制的《2006-2007年农田水利基本建设议案资金绩效评价基础数据表》（附件2），作为评价基础数据材料，送本级财政部门核实盖章；总结本级农田水利建设资金管理及使用效果，形成专项资金使用效果总结书面材料（编写提纲见附件4）；协助各级财政部门开展现场勘验核实工作;向同级财政部门报送如下材料：

1.报送本级评价基础材料的正式函件。

2.本级汇总的评价基础材料。包括：本级汇总的《2006-2007年农田水利基本建设议案资金绩效评价基础数据汇总表》（附件1）和《2006-2007年农田水利基本建设议案资金绩效评价基础数据表》（附件2），专项资金使用效果总结书面材料及电子文档等。

（三）各项目用款单位根据省农业厅的布置和要求，以2009年9月30日为评价基准日，按照本评价通知印发的评价指标进行采集、整理、填制《2006-2007年农田水利基本建设议案资金绩效评价基础数据表》（附件2），作为评价基础数据材料；对比分析项目绩效目标完成情况，总结专项资金管理及使用效果，形成农田水利基本建设资金使用效果总结书面材料（编写提纲见附件5），连同评价基础数据表一并报送当地农业部门；协助各级财政部门开展现场勘验核实工作。

同时，准备好如下资料，提供给财政部门评价工作小组现场勘验核实：

1．项目用款单位有关农田水利基本建设资金的财务会计资料（包括收支年度的财务报表、会计凭证、年度审计报告、年度汇算清缴报告等）；

2．项目申报（包括申请表、项目汇总表、审计报告等）、审批、核准、备案等文件资料，以及项目具体实施的相关材料；

3．项目用款单位的有关管理规定、贷款合同、技术人员的技术等级证书等；

4．项目绩效评价数据表和专项资金使用效果总结书面材料;

5．财政部门评价工作小组现场勘验需要了解核实的其他材料。

    四、有关要求

（一）提高认识，加强领导。农田水利建设资金是是一项“民心工程,富民政策”，是改善农业生产条件,提高农业综合生产能力,促进农业结构调整,发展农村生产力,增加农民收入的重要途径。加强和规范农田水利建设资金金管理，提高使用效率，是贯彻落实科学发展观，全面建设农村小康和现代化的必然要求。各级财政部门、农业部门及各项目用款单位要高度重视，提高对做好专项资金使用绩效评价工作重要意义的认识，切实加强组织领导，认真完成本次专项资金使用绩效评价工作。省财政厅将把本次农田水利建设资金使用绩效评价结果作为以后年度专项资金安排的重要依据。

（二）精心组织，落实责任。各级财政部门、农业部门要积极组织力量，加强与省财政厅、省农业厅的联系和配合，严格落实好绩效评价工作责任，主动督促、指导项目用款单位做好评价工作，认真收集整理、汇总分析及审查核实评价数据材料，撰写绩效分析总结报告，并及时报送评价数据资料，保质保量按时完成本次农田水利建设资金绩效评价工作。

（三）扎实评价，促进管理。各级财政部门要认真按照本通知要求，根据财政支出绩效评价要求及规范的工作程序，有条不紊地开展绩效评价各项工作，结合本地区项目的实际情况和特点，创新评价方式方法，认真总结专项资金在绩效管理方面的经验和问题，撰写评价报告报本级政府，并把意见反馈给农业部门，促进强化专项资金管理，进一步提高专项资金使用绩效。
五、时间安排

（一）各项目用款单位在2009年11月10日前完成评价基础数据资料的采集、整理，填写撰写书面报告并报送当地农业部门等工作。

（二）各县（市、区）农业局在2009年11月20日前完成评价基础数据资料的收集、整理和汇总，并将基础数据表和专项资金使用效果总结书面材料（须盖章）及电子文档等分别报送上级农业部门和本级财政部门。

各地级市农业局在2009年12月10日前完成评价基础数据资料的收集、整理和汇总，并将基础数据表和专项资金使用效果总结书面材料（须盖章）及电子文档等分别报送省农业厅和本级财政部门。

省农业厅在2009年12月30日前将全省农业水利建设资金使用效果总结书面材料及电子文档等资料以正式函件的形式报送省财政厅（绩效评价处）。

（三）各县（市、区）财政局在2009年12月10日前完成本级农田水利建设资金使用绩效评价报告报本县（市、区）政府、相关评价材料报送上级财政部门，以及将评价结果下达给本县（市、区）农业部门等各项工作。

各地级以上市财政局在2009年12月30日前完成本级农田水利建设资金使用绩效评价报告报本地市政府、相关评价材料报送省财政厅（绩效评价处），以及将评价结果下达给本级农业部门等各项工作。

省财政厅评价工作小组计划于2009年12月中旬到抽样地区对农田建设资金使用情况实施现场勘验、检查核实（抽样地区和具体时间另行通知）；在2010年1月30日前形成全省农田水利建设资金绩效评价报告，并完成参与本次三级联合评价的各地市、县（市、区）财政部门重点评价工作情况的考核评比及通报等工作。

各项目用款单位、各级农业部门及财政部门在评价基础数据采集整理、审查核实、现场勘验、汇总报送等工作过程中如遇有问题，请及时与省财政厅（绩效评价处）和省农业厅（种植业管理处）联系。省财政厅联系人和联系电话：林侃，020-83170576；传真：020-83170585。省农业厅(种植业管理处)联系人和联系电话：梁国新，020-37288383。

附件：1.2006-2007年农田水利基本建设议案资金绩效评价基础数据汇总表

2.2006-2007年农田水利基本建设议案资金绩效评价基础数据表

3.基础数据表填表说明

4.农田水利建设资金使用效果总结编写提纲（各级农业部门）

5.农田水利建设资金使用效果总结编写提纲（项目用款单位）

6.农田水利建设资金使用绩效评价报告编写提纲（各级财政部门）

7.资金安排表

二〇〇九年十月二十九日
	主题词：财政  支出  绩效评价  通知
信息公开选项：依申请公开

	  广东省财政厅办公室                2009年10月30日印发

                                         （共印200份）

- 2 -

- 24 -